



Comune di Songavazzo

Provincia di Bergamo

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL' AREA AFFARI GENERALI

**NUMERO 54
DEL 16/07/2026**

Reg. Generale n. 100

Reg. AREA AFFARI GENERALI n. 54

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA AUTONOLEGGIO PAGANESSI FLAMINIO E C SNC. APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI. CIG BC0D18AFE2.

IN ESECUZIONE:

- Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 20/06/2024 di ATTRIBUZIONE AI COMPONENTI DELL'ORGANO ESECUTIVO DELLA RESPONSABILITÀ DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI E DEL POTERE DI ADOTTARE ATTI ANCHE DI NATURA TECNICA GESTIONALE AI SENSI DELL'ARTICOLO 53, COMMA 23, DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N. 388, COME MODIFICATO DALL'ARTICOLO 29, COMMA 4, DELLA LEGGE 29 DICEMBRE 2001, N. 448 – Area Affari Generali.
- Dei Decreti del Sindaco n. 3/2024 di nomina del responsabile del servizio Contabilità – Finanze e n. 1 /2026 di nomina del Responsabile del servizio Gestione del Territorio;

VISTI:

- lo Statuto dell'Ente;
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
- il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”);
- l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli interni dell’Ente;
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 10.06.2025 avente ad oggetto “approvazione documento unico di programmazione semplificato (DUPS) 2026/2028. Articoli 151 e 170 del D. Lgs. 18 AGOSTO 2000 n. 267.”;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 22.12.2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di bilancio di previsione 2026 - 2028”;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2026 avente ad oggetto “approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2026/2028”;

Dato atto che in data 31/06/2026 è scaduto il servizio di trasporto scolastico;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (*e-procurement*), prevede:

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.l. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.l. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
- l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.l. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);
- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;

Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

- a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
- b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenuto possibile l’affidamento del servizio di “TRASPORTO SCOLASTICO” (art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021), affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico AUTONOLEGGIO PAGANESSI FLAMINIO E C SNC in quanto:

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Importo Contrattuale Annuale (anno scolastico) – euro 29.000 oltre IVA 10% così suddivisi:

Anno 2026 – € 12.760,00 (€ 11.600,00 + IVA 10%)

Anno 2027 – € 19.140,00 (€ 17.400,00 + 10%)

Rilevato che sono stati effettuati i controlli necessari;

Ritenuto, pertanto:

- di aggiudicare definitivamente il servizio alla ditta sopra indicata;
- di dare atto che il contratto sarà stipulato, mediante scrittura privata semplice da registrarsi solo in caso d'uso;
- di assumere in favore della ditta aggiudicataria, l'impegno di spesa per l'importo contrattuale definito nell'offerta economica presentata;

DETERMINA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all'operatore economico AUTONOLEGGIO PAGANESSI FLAMINIO E C SNC il servizio di TRASPORTO SCOLASTICO 2026-2027 mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. effettuato attraverso sintel;

di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

fine da perseguire: trasporto scolastico per il periodo da settembre 2026 a giugno 2027 – con possibilità di proroga per 1 anno.

oggetto del contratto: trasporto scolastico per il periodo da settembre 2026 a giugno 2027 – con possibilità di proroga per 1 anno.

forma del contratto: comunicazione tramite procedura sintel.

clausole essenziali contenute nel capitolato d'oneri allegato alla determinazione n. 81 del 24/06/2022.

Di dare atto che i pagamenti avverranno, senza ulteriori determinazioni, in dieci rate mensili annuali posticipate come previsto nel capitolato d'oneri che si allega, per l'importo per anno scolastico di € 29.000,00 IVA esclusa.

Di procedere, in ragione delle motivazioni in premessa esposte, con gli impegni di spesa per gli anni 2026 e 2027:

per ANNO 2026 – € 12.760,00 (€ 11.600,00 + IVA 10%), con imputazione al capitolo 1418/98 – codice 04.02-1.03.02.15.002 esercizio 2026;

ANNO 2027 - € 19.140,00 (€ 17.400,00 + 10%) con imputazione al capitolo 1418/98 – codice 04.02-1.03.02.15.002 esercizio 2027;

Di dare atto che per l'anno scolastico 2026/2027 le 10 rate mensili posticipate a carico del comune di Songavazzo ammontano ad € 2.900,00 oltre IVA.

Di dare atto che il Comune di Onore comparteciperà alla spesa con un trasferimento a favore del Comune di Songavazzo di una somma che verrà determinata con l'approvazione del Piano Diritto allo Studio e che sarà accertata con apposito atto;

Di dichiarare, ai fini degli obblighi di tracciabilità ai sensi della legge n. 136/2010 che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: BC0D18AFE2, dando atto che la ditta è obbligata ad assolvere gli obblighi previsti nell'art. 3 della legge 136/2010.

Di dare atto che:

- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell'azione amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.L. 174/2012;
- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario;
- il pagamento è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all'albo pretorio online, ai fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del D. Lgs. n.36/2023;

DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Lombardia – Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D. Lgs. n. 104/2010).

Il Responsabile del Servizio

Firmato Digitalmente
F.to COVELLI GIULIANO